SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(05.01.2018)

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

 Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniu-se o 1

Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do 2

Memorando Circular n.º 001/2018 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Marcelo Rassy Teixeira – Coordenador do CAMTUC e 4

Presidente do Conselho, Heleno Fülber – Vice-Coordenador do CAMTUC, Udson 5

Pacheco – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor 6

Bruno Merlin – Diretor da FECOMP, Professor Renato Luz Cavalcante – Representante 7

docente da FECOMP, Professor Wassim Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor 8

Raynner Menezes Lopes – Representante docente da FAESA, Professor Jessé Luis 9

Padilha – Representante Docente do NDAE, Giselle Damasceno de Souza - 10

Representante Técnico Administrativo, Hélio Loiola dos Santos Júnior – Representante 11

Técnico Administrativo. Registrou-se ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva 12

Pollyanna Cristina Lima Veiga. Ausência não justificada: Professor Bruno Wallacy 13

Martins – Suplente do Representante do CONSEPE, Professora Fernanda Pereira 14

Gouveia – Representante Docente da FEC, Professor Karlo Queiroz da Costa – Diretor 15

da FEE, Professor Cleison Daniel Silva – Representante docente da FEE, Valéria 16

Menezes Ramos – Suplente do Representante Discente, Nuria Carolline Silva Da Rocha 17

- Representante Discente. Ausência Justificada: Professor Leopoldo Pacheco Bastos – 18

Representante docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e Souza - Diretor da 19

FAESA, Professora Karyme do Socorro de Souza Vilhena – Diretora da FEC, Professor 20

Aarão Ferreira Lima Neto – Diretor do NDAE. 1. ABERTURA. O presidente da 21

sessão, professor Marcelo Rassy cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a 22

reunião, entretanto ainda não havia quórum necessário para dar andamento a mesma, 23

sendo assim foi respeitado o tempo regimental de 15 min. para nova chamada dos 24

conselheiros. Respeitado o tempo, a secretária executiva realizou novamente a 25

contagem dos conselheiros, no qual ainda não era o número suficiente, portanto a 26

reunião deu início, em segunda chamada, às 9h27min. 2. COMUNICAÇÕES. Não 27

houve. 3. LEITURA DO EXPEDIENTE. Não houve. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. 28

Proposta de Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus 29

Universitário de Tucuruí – 2018. O professor Marcelo Rassy apresentou aos 30

conselheiros a proposta do calendário das reuniões do conselho do CAMTUC para o 31

ano de 2018. Após breve discussão, os participantes decidiram pela aprovação das datas 32

apresentadas no calendário, porém sem considerar os horários pré-determinados. Diante 33

do exposto a sessão foi aberta para votação, no qual foi aprovado por unanimidade com 34

a alteração supracitada. 4.2. Proposta de Resolução que Regulamenta as atividades e 35

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/01/2017

2

os critérios de avaliação a serem utilizadas na realização das provas de títulos, 36

escrita, didática e de memorial em Concursos Públicos para o ingresso na carreira 37

do Magistério Superior do Campus Universitário de Tucuruí. Relator Maciel 38

Furtado. Ainda sob posse da palavra o presidente da sessão, professor Marcelo Rassy, 39

apresentou a proposta da Resolução que regulamenta as atividades e os critérios de 40

avaliação a serem utilizadas na realização das provas de títulos, escrita, didática e de 41

memorial em Concursos Públicos para ingresso no CAMTUC. Após breve discussão foi 42

aberta a votação, no qual os conselheiros aprovaram por unanimidade a proposta de 43

Resolução apresentada. 5. PROPOSIÇÕES. Não houve.  6. INDICAÇÕES. Não 44

houve. Não havendo nada mais a tratar o presidente do Conselho do CAMTUC 45

agradeceu o comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão – às 09h54min. 46

A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada a presente Ata, que após 47

aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, por mim, Pollyanna Cristina Lima 48

Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitária do Campus de Tucuruí, e demais 49

presentes.50

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/01/2017
3

Calendário de Reuniões UFPA - 2018

Janeiro 2018

Fevereiro 2018

Data Feriado

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1  jan Ano Novo

  1 2 3 4 5 6

        1 2 3

13  fev Carnaval (Terça-feira)

7 8 9 10 11 12 13

4 5 6 7 8 9 10

30  mar Sexta-feira Santa

14 15 16 17 18 19 20

11 12 13 14 15 16 17

21  abr Tiradentes

21 22 23 24 25 26 27

18 19 20 21 22 23 24

1  mai Dia do trabalho

28 29 30 31

25 26 27 28

7  set Independência do Brasil

12  out Nossa Senhora de Aparecida

Março 2018

Abril 2018

28  out Dia do Servidor Público

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

2  nov Día de Finados

        1 2 3

1 2 3 4 5 6 7

15  nov Proclamação da República

4 5 6 7 8 9 10

8 9 10 11 12 13 14

25  dez Natal

11 12 13 14 15 16 17

15 16 17 18 19 20 21

   18 19 20 21 22 23 24

22 23 24 25 26 27 28

  Reunião - CONSAD/CONSEPE/CONSUN

25 26 27 28 29 30 31

29 30

  Reunião - CONSEPE

  Reunião - CONSAD

Maio 2018

Junho 2018

  Reunião - CONSUN

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  Reunião do Conselho do CAMTUC

    1 2 3 4 5

          1 2

   6 7 8 9 10 11 12

3 4 5 6 7 8 9

   13 14 15 16 17 18 19

10 11 12 13 14 15 16

   20 21 22 23 24 25 26

17 18 19 20 21 22 23

   27 28 29 30 31

24 25 26 27 28 29 30

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/01/2017

4

Julho 2018

Agosto 2018

   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4 5 6 7

      1 2 3 4

   8 9 10 11 12 13 14

5 6 7 8 9 10 11

   15 16 17 18 19 20 21

12 13 14 15 16 17 18

   22 23 24 25 26 27 28

19 20 21 22 23 24 25

   29 30 31

26 27 28 29 30 31

Setembro 2018

Outubro 2018

   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

               1

  1 2 3 4 5 6

   2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13

   9 10 11 12 13 14 15

14 15 16 17 18 19 20

   16 17 18 19 20 21 22

21 22 23 24 25 26 27

   23 24 25 26 27 28 29

28 29 30 31

   30

Novembro 2018

Dezembro 2018

   Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

           1 2 3

            1

   4 5 6 7 8 9 10

2 3 4 5 6 7 8

   11 12 13 14 15 16 17

9 10 11 12 13 14 15

   18 19 20 21 22 23 24

16 17 18 19 20 21 22

   25 26 27 28 29 30

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/01/2017

5

 51